Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Geo-hydrographia s. orbis terrarum descriptio - Cod. Ettenheim-Münster 111-116

Anglia, Scotia, Hibernia - Ettenheim-Münster 113

Cartier, Gallus

[S.l.], [18. Jahrh.]

Caput I.

[urn:nbn:de:bsz:31-111144](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111144)

7 se receperunt, circa medium saeculi V. Armorica nuncupabatur, quae ex ipso
rem nomine deinceps Britannia minor dicta est. Ida dicta
Sup. l. 2. Col. 4. n. 206.

Ceterum Britannia Insula nomen suum retinuit usque
ad Anglorum seu Anglo-Saxonum Hobstia et Julia,
* Indiam Scriptorum, populorum in eam adventum, qui nomen suum ei
contendunt Hob- illius parti, quam occupaverunt, indidere, ipsaque An-
stria; Hob- stria; et Juliam dixerunt, dum altera et Septentrionalis illius
| Julia; et Juliam dixerunt, dum altera et Septentrionalis illius
Angliam dicitur, quae ab Hiberno populo, qui in ea resederat, Scotia
dicta est.

His ultimis saeculis Britannia nomen Jenuis apertum
fuit nempe sub Jacobo VI. Scotia, et I. Anglia Rege,
qui utrumque Regnum istud in unum cogere adlabora-
vit, nec tamen efficere potuit, obstantibus utriusque
Regni Præcibus seu Parlamentis; at tandem An-
na Regina, quae sub initium praesentis saeculi Sili-
cat an. 1702. ambo Regna inivit, atque usque ad an. 1714.
quo motua est, tenuit, id an. 1706. obtinent et exem-
ta est, neon ex is unum efficit atque Magnam
Britanniam vocari iussit, sicque reductum est vetus
hujus Insula nomen, de cuius etymologia et significa-
tione, quod jam memoravimus, certi quidpiam offeri
non potest. Haec de Insulis Britanniis generatim
dicta sunt, modo singula illarum Regna et provinciae
expedimus.

* Indiam Scriptorum, populorum in eam adventum, qui nomen suum ei
contendunt Hob- illius parti, quam occupaverunt, indidere, ipsaque An-
stria; Hob- stria; et Juliam dixerunt, dum altera et Septentrionalis illius
| Julia; et Juliam dixerunt, dum altera et Septentrionalis illius
Angliam dicitur, quae ab Hiberno populo, qui in ea resederat, Scotia
dicta est.

quae Angulum
seu potius angus-
triam significat,
quod haec provincia
admodum angus-
ta sint.

Caput Secundum.

De Regno Anglia

Anglia tota Europa spectabile regnum, necnon maxi-
ma, opulentissima, et fertilissima Magna Britanniae
pars, ab Incolis England, à Germanis Engelland, ab
Hispanis la Inglaterra, à Gallis L'Angleterre, et ab
Italibus L'Inghilterra nuncupata; Graeci vero Albio-
nen eam dixerunt; Sub Romanorum dominio Britan-
nia Superior seu Meridionalis vocabatur ad distinctio-
nem Scotia, quam Britanniam Inferiorem et Septen-
trionalem dicebant.

Anglia Incessive quinque populis parit: primum
Britti seu Brittones Gallia populi in eam transfretasse,
atque in ea sedem fixisse dicuntur; quo autem tempore
id factum sit ignoratur: ab ipso nomine, quod supra
jam memoravimus, Britannia dicta fuisse videtur, nem-
pe à vocibus Celticis Britt, quae pictum significat, quod
populi isti corpus in ae praecipua partem varis coloribus
tingere conseriscent, et Tan seu Stan, quae regionem
denotat; unde Britannia | Scribi debet Brittania |
id em est ae regio pictorum. Britti Incessive

Romani sub Julio Casare, Claudio, et Domitiano Imperato-
ribus, quibus Subjecta fuit usque ad Theodrici Junioris
tempora, nempe usque ad annum circiter 446. tum enim
Picti Scotiae populi, ad quos Pictorum nomen transla-
tum fuerat, Regnum istud occuparunt ac devastarunt;
adversus illos Angli seu Anglo-Saxones circa an. 448.
in auxilium vocati huc appulerunt, hi non modo Pictis expulsi,
sed et ipsi, qui eos acciverant, Incolis, illud sibi apone-
runt, atque in Septem minora Regna dividerunt,
quorum haec sunt nomina: Cantium [Kant:] Essexia [Essex:]
Suffaxia [Suffax:] Westsexia [Westsex:] Ost-Anglia
[Ost-Englen:] Merxia [Merxia:] et Northumbria [Northumbria:]
[Northumbria:] ea quibus Ebertus West-Saxonum seu
Westsexia Rex, postquam illa sibi sensim aperuerat,
unicum an. 827. efficit, quod Angliam nuncupari, ipse-
que Rex Angliae salutari voluit. His succedere vi-

si sunt Dani et Norvegi, qui repetitis incursionibus
Regnum hoc miserandum in modum devastarunt*. Denique
Guilielmus cognomento Conquestor Normanniae Dux
per ~~trajectum~~ an. 1066. mari trajecto huc appulit,
siveque Anglorum exercitu, Regnum hoc sibi aperuit,
ne non posteris suis magna ad hanc usque diem Regnum
sive reliquit. Postmodum Anglia nomen etiam
ad Walliae Principatum, qui an. 1253. Anglia Regi-
bus in persona Eduardi 1. cognomento Sancti subiecit,
protectum est.

Anglia sita est inter 50. et 56. gradum latitudinis,
et inter 14. et 23. longitudinis. Trianguli figuram
exhibet, cujus basis meridiam respicit, inspis vero Septen-
trionem. ad Septentrionem confinis est Scotia, a
qua Solwas seu Ictuna astuaris seu freta Solwey [Sol-
wey-Firth, seu Solwey, le golphe de Solwey:] Tueda
[Tueda:] flumine, et Monte Cheviota seu Zeviota se-
paratur; ad occidentem a Mari Hibernico adituro; ad
meridiam habet Manicam seu Mare Britannicum; et ad
orientem Oceanum germanicum.

Romani, qui Scotos et Pictos latrunciales populos a
continuis, quibus Angliam affligebant, incursionibus
arceant, in illius confinis Murum a litore Maris ger-
manici usque ad Hibernicum protulerunt extruxerunt,
ejus altitudo erat 12. pedum, latitudo vero 8. turribus in-
structus erat aequaliter inter sese distantibus, in quibus mi-
lites vigiliis agebant. Socius aliquibus locis a Scotis devo-
latus et a Britannis reparatus fuit, tandem utriusque na-
tionis limes factus est: extant adhuc multa illius rudera
in inscriptionibus Romanis.

* Dani Regnum
Angliae nominis
per ~~trajectum~~ 24.
annos tenuerunt
scilicet ab an. 1017.
usque ad an. 1042.
tum ad Anglo-Sa-
xones sive redit
usque ad Guiliel-
mum Normanniae
Ducem. Provo
incursionibus, illa
Danorum, quarum
huc mentio fit, jam
post medium sae-
culi IX. ab ipsis fac-
ta fuerunt.

Anglia maxima latitudo à Septentrione ad Meridi-
am, id est à Barro | Berwick: | in confinis Scotia, us-
que ad meridionalem Vectis | Wight: | Insula, quae Mani-
q. playanca seu Maris Britannici latus occupat, est circiter 330.
milliarium Anglicorum seu Italicorum: maxima au-
tem ejus latitudo ab Oriente ad Occidentem, scilicet à Tha-
neto | Thanet: | Insula versus Tamisis | Tems: | fluminis
ostia usque ad Promontorium Cornubia | Cornwall: |
240. circiter miliarium Anglicorum: nullis in locis
adhuc angustior est praesertim versus provincias septen-
trionales, ubi saepius non nisi 70. miliaribus Anglicis
lata est.

q. à Londino

Inter quamplures fluvios, à quibus perfluitur, prae-
cipui sunt: Tamisis seu Thamisis vel etiam Tamisa,
illum Jamispan seu Jamspan Ptolomeus vocat; An-
glis Thames seu Thames, quod Tems seu Themz pronun-
tiant, quemadmodum Germani; Gallis la Tamise;
et Italis Tameris seu Tarnige, praecipuus Angliae fla-
vius, qui gravissime nares Londinum usque devehun-
tur. ab Occidente ad Orientem fluit, atque 60. millia-
ribus Anglicis seu 15. Germanicis q. Cantium | Kent: | interat
Epsaxiam | Essex: | Mari Britannico immergitur. Ta-
mesim à Julio Casare dictum volunt propter eam,
quam a duobus rivis Tame, et Tri habet scaturiginem,
qui non procul à Dorcestria in Oxoniensi Comitatu conju-
guntur. Sabrina | Severn: | In Wallia (Cortice-
li Comitatu | Cardiganshire: | scaturit; fluvius hic variis
aliis, quos seum abripit, gravibus haud procul à Bristolis
| Bristol: | in mare Hybernicum incidit, ubi simul in-
ter Walliam et Cornubiam illius ostium Sinum effi-
cit, qui Sabrina laus seu sinus | Saverne-flud, galis
le Golphe de la Saverne: | dicitur, proficit. Nomen
sortitus creditur à quadam Principe Anglica in eo sub-
mersa, cui nomen Sabra fuit. Trenta | Trent,
seu Trente: | In Staffordiensi Comitatu | Staffords hirc: |
oritur, ac inde fluvius Angliam in binas dividit partes,
in Septentrionalem nempe et Meridionalem. quam-
plures sibi adjungit fluvios, unde quidam illius nomen
à voce gallica Trente derivarunt atque ab ipsis Trigin-
ta dictus est, utque hanc etymologiam verioram effi-
cerent, in idem 30. fluvios receptos esse et 30. pisi-
um species, cum continera finxerunt. Vaga seu
Meduacus vel Meduacagus | Medway: | Cantiam per-
fluit, et Rochesteram | Rochester: | pertransiens tan-
tam in duos ramos divisus, quorum unus 8. miliaribus
Anglicis ab altero distat, Tameri immergitur, atque
Insulam efficit veteribus Tolapim Anglis Schepay

5
à voce *Scheep*, quæ *orem* significat, quod multas alat, dic-
tam. *Humber* (| *Humber* |) in Comitatu *Ebor-*
acensi | *Yorkshire* |) proprie loquendo *Humber* Specia-
lis fluvius haud est, cum nullam habeat sicuturiginem si-
bi propriam, potius est Maris Sinus seu *Astuarium*,
in quo *Urus* | *Ouse* | *Trenta*, *Dunum* | *Dun* | et *Derwent*
| *Derwent* | velut in alveos conjunguntur. Latissimus
est atque 24. miliaribus ab Occidente ad Orientem longus.

Urus major | *Ouse* *Yours* |) ortum habet in Comi-
tatu *Oxonien* | *Oxfordshire* |) in confinis *Northan-*
tonia Comitatus | *Northamptonshire* |) versus meri-
diem, inde *Bedfordiensem*, *Huntingtoniensem*, et
Cantabrigiam provincias perfluit, ubi in varios ramos
distributus usque septem *Junculas* efformat, in qua-
rum maxima *Urus Elia* | *Ely* |) sita est, qui rami tan-
dem ita *Juncos* conjunguntur, ut in duos *Juncos*
alveos derivant, quorum unus prope *Linnam* | *Lynn* |) al-
ter vero decem circiter versus Occidentem ab illo millia-
ribus in mare praecipitantur.

Alii minores Angliæ fluvii sunt *Tina*, *Tweed* & *Alau* - & *Avona* seu
Avon | *Tweed* |) et *Urus minor* seu *Ura*, p

In Angliæ aër *spissus* salubris tamen, quippe quo *Juncos* & *Spirat*
la interdum ad incredibilem senectam vitam producant,
certis quippe documentis constat, quod quidam nomine
Thomas Barr à *Salopiensi* Comitatu | *Shropshire* |) ori-
undus sub variis Regibus 152. annos vixerit; cuius
natus an. 1483. sub Rege *Edwardo IV.* et an. 1635. sub *Car-*
olo I. mortuus est. Alius in Comitatu *Eboracensi* | *Yor-*
ckshire |) nomine *Henricus Jenkins* an. 1671. mortuus
vitam ad 168. annos perduxit, p. Adhuc etiam fre-
quentes nebulæ, et tempestas est inconstans; aëris
spissitudinem compensat fertiles pluvie, et videntia
virata. Pluvia aestatem, et aëris humiditas hye-
mam ita temperant, ut in aestate nec nimia terre ar-
ditas, nec in hyeme nimium frigus pertimescenda sint.
Angliæ quoque grandines, tonitrua, fulgura, terræ-
motus, procellas multo minus quam alie Europæ regio-
nes experitur; necnon ibi pluvie lenes sunt, varoque in
locis deiciunt cataractas. Quamvis in ea sat mult-
ta numerentur Sylvæ, tamen quandam lignorum pe-
nuriam mole patiuntur, quam carbonibus bituminosis faciunt, quæ et fossiles
quos ligni loco comburant. Plurimumque patens et pla-
na est regio, agris, Sylvis, et viretis suaviter intermixta,
interdum etiam crugni coles occurrunt, qui aequæ ac valles
pinguibus pasuis superbiunt, in quibus innumeri

pene orium, quarum lana praestantissima est, ac aliorum
pecorum greges pabulantur. Ibi etiam Sylva et campi
novam continuis mensibus vireunt, ^{et hanc} ~~hanc~~que multo-
rum fluviorum eluvies soli fertilitatem specialiter au-
get, quod tritium, siliginem, hordeum et avenam abun-
dante profert. vitibus caret, ac ex hordeo exquisita
conficitur cerevisia, qua vinum compensatur. Equi
et Molossi Anglii tota Europa celebrantur, hi huc
tota Anglia exterruisse dicuntur. Leporibus,
feris pennariis, ut et omnis generis frugibus, radicibus,
et herbis, quae erui sunt, abundat. Stannum exissi-
us fodinis eruitur, quo tota Europa praestantius haud
invenitur. flumina et Maris littora Involis pisces
copiose subministrant. Multa etiam adunt pan-
norum et aliorum textilium opificia; pannique An-
glia pra omnibus aliis aestimantur. adunt etiam
omnium artium peritissimi opifices.

Angli Commercia in omnibus mundi partibus et apud
celeberrimas nationes magno sui ipsorum compendio exer-
cent, ad ea haud parum conferunt complures Maris portus
quibus Anglia instructa est, et e quibus naves facile et
commode solis possunt.

Quod eorum mores spectat, Angli, inquit Lucas de Linda,
sunt moribus cultissimi et humani. Imprimis vero Nobili-
tatis Angliae summa potest humanitate, ut nulli in hac
laude nationi cedat; plebis quidem mores agrestes et aspe-
ri sunt, ac vero Nobilium ordo ex meliori luto praecordia
habet. Ceterum ingenia Anglorum prompta sunt et
subtilia, omnium artium cum excellentia capacia, cor-
pora habent mirum in modum agilia, et ideo omnibus
celerimis actionibus perquam apta. Homines specta-
ta conditionis, moribus gravitate et modestia mixtis
commendantur, id, quod nulla arte acquisitum, sed na-
tura datum habent. Peregrinos optime excipere sibi
ponunt in honore; hoc notatu dignum est, quod om-
nibus peregrinis ad aedes primarii in Londino viri acce-
dere, ibique gratis cibum capere liceat. Ad bella
promptissimi et mortis accerimi sunt contentores, nulli
timori vel fuga obnoxii, nihil animo aliud quam victo-
rias volentes. Insuper belli adversa non adeo patien-
ter ferunt, magisque conflictum, quam moras praesens
exoptant. Qui litteris animum dant, incredibili-
liter in omnibus scientiis excellunt. Quod habitum
corporis spectat, gallica vestiri ex longo volunt tem-
pore. Natio haec uti virtutibus magnis, ita

etiam non levibus vitiis notabilis est. Ac quidem Angli
furta exercent, et latrocinis aliis infestant, ad qua-
rum terra parvo circumscripta spatia non sufficiat, ideo
in mari has malas artes etiam frequentant, et advenas
ex hoc speulantur. Vino se implere habent in con-
suetudine, illo autem liberalius hausto, ad pellen-
dam crapulam herbam Indicam vulgi Tabacum
accendunt, hoc remedio non viri solum, sed etiam
foeminae (liberius, quam deceat modestas, pota:)
utuntur, quas eximia forma pulchritudine natura
donavit. Ad ultimum Angli novandis rebus,
et ad seditiones expropti sunt, ut difficilimum sit
hunc factionibus apertum populum intra cancellos
vincere. Linguam loquuntur ex veteri Saxonica
et Normannica conflata, quarum prima dialec-
tus est lingua Saxonica, altera Gallica, eadem voces
quosdam apud veteres Britanos, Romanos, et Danos
usitatas intermiscent. Modo ad eam perfectionem
adducta est, ut sive verborum copia, sive constantia
et macula expressis spectetur, ubi Europa lingua
palmam cedere videatur.

Quantum ad Religionem Angli Catholicam, quam
sub finem saeculi VI. et initio VII. ab Augustino Monacho
et eius sociis a Papa Gregorio Magno ad eos missis acceperant,
univerim coluerunt et sectati sunt usque ad Henri-
cum VIII. Rex iste ejusdem Annae Bolens amoribus
irretitus, factis cum Catharina Aragonia uxore
sua post viginti annorum Matrimonium Divortio, sibi per-
nuptias copulavit, cumque ea de causa Summi Pontifi-
cis Clementis VII. sententiam a piis communione se-
junctus fuisset, id ibi ferens aggerimus hostem se Roma-
nae profusus est Eclesia, atque Regnum suum ab ea di-
vulxit, sequae Anglicana Eclesia Caput constituit, et
quosunque subditorum sibi venientes ultimo supplicio
tandem perduelles affecit: in his Thomam Morum Re-
gni Cancellarium illustrem probitate ac eruditione vi-
ram, et Joannem Fischeum Monachum Benedicti-
num et Hoffensem Episcopum Burgundiam, dum Anglico
carere detinatur, a Summo Pontifice ornatum anno
1535. gladio subiecit. Ceterum the archiam, Litu-
giam, dogmata, ritusque Catholicos retineri voluit,
adeo ut eos, qui iisdem contrarias tuerentur opiniones,
ultimo etiam supplicio affecerit, hac occasione septuagin-

* Memoria pro-
ditum est, post sa-
culo Eclesia II.
in Anglia Christia-
nam Religionem
viguisse, quam
subinde Anglo-Sa-
xones Idololatiae
ibidem extirpa-
verunt acclimina-
verunt, at dein-
de S. Augustinus
et socii ejus velut
postliminis re-
duxerunt Anglo-
Saxonibus ad eam
conversis.

ta hominum milia periisse dicuntur. Monachos tamen
à suis Monasteriis exturbavit, eorumque praedia et bona
sibi addidit. Haec in Anglia sub Henrico VIII. verum facta
fuit. Diem supremum obiit 28. Jan. an. 1547. cum 57. annis
vixisset. Cui in Regno successit Edwardus VI. annos natus 10.
illius ex Joanna Seymour filius, ex 6. Julii an. 1553. mortuus
ad Regnum vocata fuit Maria illiusque ex Catharina Ara-
gonia filia. Haec Catholicam Religionem in Anglia res-
tituit, post illius mortem, quae 17. Nov. an. 1558. secuta
est, Elisabetha Anna Bolens filia Regno potita est, in
quod Calvinii dogmata iniecit, quae et Angli amplecti
sunt, quamvis non omnes una eademque ratione illa sen-
tentur, sed inter se se divisi sint: enimvero ad sunt Epis-
copales si scilicet, qui liturgiam et Hierarchiam Eclesias-
ticam Regni legibus stabilitam retinent, proinde Episco-
palem dignitatem agnoscunt, hi sunt praecipui, nam non Con-
formista nuncupantur, quod nempe Regni legibus circa
istud dogma se conformant. sequuntur Puritani, sic
dicti, quod pure Calvinismus, prout Geneva stabilitus
est, colant, proinde Anglicana Eclesia liturgiam pra-
cipue autem Episcoporum regimen aversentur ac rejici-
ant, hi Presbyteriani, quod altiore Presbyteratu
gradum in Eclesia non agnoscant, nuncupari etiam
solent. Independentes seu Congregationalista,
sic dicti, quod velint quamlibet congregationem à se
ipsa regi, nec ulli altari subijci debere. Anabap-
tista, ita nuncupati, quod omnes, qui secta sua nomen
dare volunt, rebaptizant; hi parvulorum baptismum reji-
ciunt, atque adultos per immersionem baptizant; qui-
dam illorum Judaeorum Sabbathum etiam servant. Tre-
mentes (Quaker) Enthusiasta sunt, qui specialem
et cum nulla toto terrarum orbe convenientem habent reli-
gionem; in exterioribus sua agendi ratione singulares et
omnibus contrarios se studiis praebent; Tremantes vocan-
tur, quia in suis enthusiasmis, quos loqui pati viden-
tur, missa totis artibus tremunt. Haec omnes ad dis-
tinctionem Episcopalem seu Conformistam Non Con-
formista seu Dissidentes nuncupantur. His sectis
variae adhuc aliae adnumerari possunt, quae in Anglia
liberam habent Religionis suae exercitium, solum Catho-
licis illud interdictum est, haeque ibidem agrè tole-
rantur, plerique eorum modo sedem habent in Lancas-
triansi, Staffordiansi et Suffragiansi Comitatus.

Anglia est Regnum haec hereditarium et Monar-
chicum Aristocratia et Democratia temperatum. Ge-
neratim in duas partes maximè inaequales dividitur
scilicet in Angliam propriè dictam seu Regnum An-

glie olim Loegriam dictam, et Walliam dicitur.

Regni Angliae, prout jam supra annotavimus, Septem sunt principales provinciae, quibus varii Comitatus Pontici-^q seu minores provin-
ciarum, et quae sub Anglo-Saxonibus tot Regna fuerunt. vicia
Eas primum, dein Walliam, ac denique insulas adja-
centes Insulas expendimus.

§ I.

De Westsaxia seu
Wessexia.

West. Saxia, Wessexia, Saxonia Occidentalis, seu
Regnum Saxonum Occidentalium: West. Sax, seu Wessex:
limites habet ad orientem Sussexiam, ad meridiem
et occidentem Mare Britannicum, ad Septentrionem
mare Hybernicum et Merciam.

Hanc provinciam an. 519. vel, ut alii volunt, 505. seu
514. Cordius: Cordich: quidam Saxonum Dux obtinuit,
cum enim de Britannijs sub eorum Rege Arthuro victo-
riam reportasset, tum pace inter eos ab eis cessante,
quam ipse sibi imposito diademate Regnum dixit, hinc
provincia haec facta est unum ex Septem Loegria Regnis.
Hinc Heptarchia, quae 243. annorum spatio stetit finem
an. 827. Egbertus hujus Westsaxia Regni Monarcha impo-
suit ceteris seu Regnis in suam redactis potestatem, quae
proinde in unum coacta Angliam seu Angliae Regnum
dici voluit.

Circa an. 634. hujus provinciae Insulas Birinus Episcopus
à Papa hinc missus Christiana fide imbuivit, et postquam
in ea per 14. annos demoratus fuit, Dorcestria, ubi Eule-
siam edificaverat Sedemque suam Episcopalem fixerat,
vitam posuit. An. 1017. Dani hanc provinciam

occupavere. Bina in ea numerantur Sedes Episco-
pales, Dorcestriensis nempe et Vintoniensis: Win-
chester: Septem Comitatus, Anglis Shires, conti-
net, quos Ordine recensemus.

I.

Cornubia: Cornwall, gallicè Cornouaille: Comitatus seu Provincia totius Angliae provinciarum
maximè occidua ad Mare posita, quo ad Septentrio-
nem, Meridiem et occidentem stipatur, ad orientem
verò in Continente Tamesa: Tamer: fluvio à Devo-
nia separatur, proinde vera est peninsula.

Cornubia dicitur ob ejus figuram, quae cornu re-
fert; ejus ambitus est 150. miliarium Anglicorum.
Fertilissimis Angliae provinciis accensetur, valesque
illius frumento et pasuis abundant, montes vero stanni

at aris, foribus, sunt colubras; adsunt etiam in magna copia
fera pennaria praesertim pedices rusticae; Mare quoque
pinas Insulis abunde subministrat; in eo Julium inter et No-
vembrem menses, capiuntur Sarda, quae in Franciam, Hispa-
niam, Italiam, et Germaniam transportantur. Occurrunt
etiam Cardui centum gemmis instructi, copiosum fasciculum
Sylvestris, pulcherrimum sifile saxum, necnon marmor, item
Adamantes, qui, ubi dextra saluti fuerint, primo intuitu
orientalibus similes esse videntur.

Hujus provincia Incola totius Angliae sunt robustissimi,
ac in luctando peritissimi, huiusque corporis caecitatione
additissimi. Verbo, provincia haec seu Comitatus multa
mirabilia continet: aethrae habet liquidam sed simul rigi-
dam et penetrantem, Solium ejus occupant colles angus-
tis et exiguis vallibus distincti. Eadem longo tempore
proprii sub Comitum titulo Principes praeferebant, et Jonses
Egbertus primus totius Angliae Monarcha an. 809. istum
titulum sibi assumpsit. Eduardus III. primo genitum
filium suum Eduardum cognomento Nigrum Cornubiae Prin-
cipem creavit, et ab illo tempore Regum Angliae primo-
geniti Duces Cornubiae nascuntur. notatur in ea

1.º Voluentium, Volubrae Portus, seu Galmantum; Fal-
mouth; Ubs Diocesis Exoniensis; Excester; Sita in aus-
trali Cornubiae litore. Geographis est Volubra OUDIBA
Ptolomaei. Hollandicam Valmuyden vocant. Por-
tum habet optimum atque praecipuis Angliae portibus facile
adnumerandum, qui ita amplus est et tutus, ut 100. navas
in eo consistere queant, quin ex una altera videri possit.
ab eo solvit navis tabularia Ulipiponensis: utramque
ejus ripam tuebantur duo castella sibi e regione opposi-
ta Anglis Bendena, et Mausca. Exiguus fluvius, qui
Gale dicitur, ostium, ad quod Ubs haec cum suo portu collo-
cata est, eidem nomen tribuisse videtur.

2.º occurrunt duo Promontoria, quorum unum Ca-
put Lezardum [Cap du Lezard, Lizart point] munici-
patus, situm est ad litus australe Cornubiae, ac in Ma-
re Britannicum porrigitur, Veteribus Orium seu Dan-
monium Promontorium. Alterum Promontorium
Antivestorum dicitur, Anglis The Cape of Cornwall
item The Lands End, id est, finis regionis, positum ad occi-
dentale litus Cornubiae fretum Gallicum a fretis Hyber-
nicis seu S. Georgii separat. Veteribus Bolerium Promon-
torium dictum fuit. Inter vena haec Promontoria
collocatus est praesaltus Mons S. Michaelis, qui vicinis
sibi Sinui nomen tribuit, ut qui Sinus Montis [Mounts-
Bay] dicitur. Arenosa planities Montem hunc a corn-

8
tinente separata; in ejus vertice vetus extat Cas-
tabum.

30 Silurum Insula |; Anglis Sildys, Silday sive Sild-
ley, item The-Silly-Islands, Germanis die Doolin-
giff Insula, Belgis Sorlingb, Galis Les Sorlin-
gues, alias Scillies: | Veteres eas etiam Siluros di-
xerunt à Siluribus Cantabria in Hispania populis,
qui inde primum in Hyberniam appulsi, post in
Britanniam transfretantes praecipue in Wallia rese-
derunt, unde has quoque Insulas occupaverunt.
Silines quoque dicta fuerunt ab Insula Sildy, qua
olim inter ceteras praecipua fuit. Denique Grae-
ci eas Cassiterides vocaverunt, à vocabulo Graeco
κασσιτερος, quod Stannum significat, quia nem-
pe hujus metalli specie abundabant.

Veteres earum solummodo decem numerarunt,
at postmodum eas centum quadraginta quinque
esse compestum fuit.

Ad Cornubiam pertinent, à qua ss. circiter milliari-
bus Anglis, scilicet ab illius promontorio Antivestas,
Anglis The Cape of Cornwall seu The-lands-end dis-
tant per modum circuli inter se se disposita.

Ex his decem majores meliorisque nota sunt, nem-
pe S. Maria, Andoth, Ayues, Samson, Sildy,
Brefar, Ruso sive Triscrao, S. Helena, S. Martini,
et Arthur. Plerumque multo gramine et egr-
gis pascuis vestita sunt, nonnulla etiam frumenti
satis feraces, omnes cuniculis, quibus, cygnis, ar-
deis, et marinis avibus referta. Plumbi quoque et
Stanni quamplures habent fodinas, quae primum ve-
teribus Phoenicibus et Cathaginensibus, ac post ipsos
Romanis nota facta sunt.

Harum Insularum maxima est ea, quae S. Maria
dicitur, atque ambitu suo octo miliaria Anglica
complectitur. Latum et commodum habet portum,
omnibusque ad vitam necessariis abundat. Eliza-
betha Anglia Regina Henrici VIII. ex Bolena filia
in ea Castrum aedificari curavit, in quo semper est mi-
litare praesidium.

Post eam Sildy magnitudine sua ceteras ante-

collit, nec non antiquitas adeo spectabilis fuit, ut caeteris nomen suum impertiverit, atque ab illa Sillines dicta fuerint, prout jam annotavimus.

Ad has Insulas relegare solebant Imperatores Romani ad Metalla damnatos; haec supplicii species erat, cuius loco facinorosi, qui vivere permittuntur, nunc ad trivemes condemnari solent.

Veteres earum Incola nigris vestibus ad talos usque demissis inducebantur, pectore linciviti, et cum virgis ambulantes tragici antiquorum Turis pessimiles, Deos percolabant, scientiam futurorum pariter viri ac foemina ostentabant. Vitium praebant peiora. Nomadum mo-

* Nomades
Nomades. id est
est beuarii, seu
rei penaria ad-
diti varii popu-
li praesertim
Scythia, a pa-
bulis mutandis
sic diti, et qui
plaustris insecta
pubula sequen-
bantur.

re vivebant, nec stabilem habebant habitationem seu Domicilium. More majorum Sueorum Pantabrorum, prout Sup. c. 1. Sect. 12. n. 120. jam memoravimus, vitam plerumque satiati e rupe se projiciebant in mare felicioris vite spe.

Saulo IX. et tempore Athelstani seu Ethelstani octavi in Anglia monarcha, qui ab an. 925. usque ad an. 939. Scepterum tenuit, sub jugum Anglium adducti fuerunt.

Frequens est apud ipsos plumbi et Stanni commercium, quae, quod minus perueniamus contemnant, pro Samis et arcis vasibus, nec non Sale, p. permittant.

Postquam Maximus Tyrannus et Imperii usurpator an. 386. Priscillianum ob haeticam pravitatem Severis capitis damnasset, Leucius ejus Instantium Hispanum Episcopum, et Tiberianum publicatis bonis in has Insulas deportari iussit.

Media ab Antivestas Cornubia Promontorio ~~occidens~~ versus has Insulas via occurrit Insula seu potius rupes, qua solummodo recedente Maris aestu undata apparet. Eam veteres Liffiam nuncupaverunt, nunc vero Anglis Lethow-Sox, et The Gulfe, id est, Vorago dicitur.

Ceterum has Insulas Siliurum Germani etiam Dialoli Insulas s. Frisfeld-Insuln vocant quod ibi difficiles et admodum periculosi Scopuli offendantur. p.

timant ad hoc parati, in eo quoque vestigia sunt, non sicut in aliis locis.

II.

Devonia seu Devonensis Comitatus | Devon
seu Devonshire | ampla provincia in Diocesi
Exoniensi | Exeter | ad australe Maris Britan-
nici litus sita, limites ejus sunt ad orientem
Somersetia et Dorsetia; ad Septentrionem et
meridiem Mare; et ad Occidentem Cornubia.
ambitu suo continet 200. Milliaria Anglica. Sa-
lubri gaudet aere, ejusque solum ferre ubique
focundum est. Montes in ea sunt, et Sylva quam-
plures. Jumentis, pasuorum, lana, pennarum
aliarumque ferarum et Maris piscium dives est.
aliquibus tamen locis telurem habet adeo detersam
et infertilem, ut non nisi summo labore et arte
bona fieri possit. In ea etiam occurrunt Stanni
et plumbi fodinae. Praecipua illius Opificia sunt
pannorum et textorum dentulorum. Comita-
tus, seu, ut alii volunt, Ducatus titulo gaudet. In-
cola ejus, quemadmodum Cornubienses, velut Angliae
robustissimi fortissimi que habentur. Notatur hic
10 Exonia seu Exa | Exeter, Excestar, seu Exces-
tre | Urbs munita cum veteri Castello olim Anglo-
Saxonum Regum palatio. Caput Provinciae seu Co-
mitatus, atque ob suam amplitudinem, opulenti-
am, et commercium praesertim pannorum una
praecipua totius Angliae urbium, Sedesque
Episcopalis Metropoli Cantuariensi subiecta. Sita
est ad Exam seu Exam | Ex | fluvium 42. millia-
ribus ad orientem à Dorsetia, et 36. ad Ewo-Aquilo-
ne-Mesem à Blimto. In ea 18. parochiae mune-
rantur. Ecclesia Cathedralis admodum speciosa, et
Castello vicina est, an. 914. à Rege Ethelstano ad-
ficata perhibetur, ac prius an. 1049. sub Eduardo
Confessore Cathedralis facta est, una nempe Sedes epis-
copalis hinc stabilita fuit.

Hinc Britanni adversis Saxones post primum illo-
rum in Angliam adventum per 465. annos se defen-
dant, ac primum saeculo X. Ethelstano octavo Saxo-
num Monarcha parvenit. Saeculo XI. Urbs
haec Danorum furorem experta est, qui devastatum solo
acquarunt; nihilominus brevi post adeo restaurata
fuit, ut aliquanto tempore Normannorum victorias
removerit, tuncque primum ipsorum facta fue-

rit, cum murorum ipsius pars de¹⁶ collapsa fuisset. Se-
 quentibus temporibus tres sustinuit obidiones, primam
 ab Hugone Cortese Devonie Comite durante bello inter-
 tino inter familias Eboracensem et Lancastriensem;
 secundam ab impostore Petro Warback* sub Henrico
 VII. tertiam denique à Cornubie rebelibus, ubi Cives
 inimica fidelitatis sue erga Regem Eduardum VI, ex-
 injusdam Hebraei hiberunt argumenta, eos Joannes Baro Russelius
 filius sub firmam obidione euenit an. 1549.
 * Petrus, Anglis Pe-
 trkin et Perkin,
 Warback baptisati
 ejusdem Hebraei
 filius sub firmam
 lausuli XV. Richar-
 dum Eboracensem
 Eduardi IV. Anglia
 Regis filium natu-
 minorum à Richar-
 do III. laque occultè
 interfectum se fin-
 ita factum se fin-
 Anglia sub Rege
 Henrico VII. exuta-
 vit; tandem an. 1499.
 suspensus laqueo
 imposturae sua fi-
 nem dedit.

2^o. Plimutium | Plimouth, Pleymouth, et Pleyunt,
 Hollandis Pleyungyden: | Urbs inter precipuas An-
 gliae urbes maritimas spectabilis, posita in australi
 Angliae litore ad ostium Plimi: Plim: fluvii, qui ei-
 dem nomen suum impertit. Olim piratarum dum-
 taxat latibulum erat, superinde autem adeo celebra-
 xit, turbarum in facta est, et optimis ac postantiprimis Angliae Civi-
 tatibus equiparetur. Speciosum et commodum
 habet portum à variis munimentis protectum; adest
 etiam catena, quae belli tempore eidem prae-
 ditur. Mercatores Hispani hic praecipue negotiari
 solent. In eo regiae naves et alia mercatoriae
 in Anchoris consistere possunt. An. 1557. Eques
 Drake totum orbem circumnavigatoris ab hoc por-
 tu solvit.

3^o. Torbacius | Torbay: | Portus seu Sinus Maris Bri-
 tannici è regione Plimuti aliquot à Termuta-
 | Dartmouth: | miliaribus Regiae Classis perfugium,
 quando in hoc tractu littorali ventum patitur
 contrarium. Hic an. 1688. 5. novemb. Wilhel-
 mus Princeps Nassovius Belgii Foederati Guberna-
 tor excensionem fuit à Parlamento acutus, ut ei-
 dem adversus Socerum suum Jacobum II. Angliae Regem
 opem ferret. An. 1704. 29. Jan. Carolus III. Aus-
 triacus Hispania adversus Philippum V. Borbonium Rex
 postea Imperator Romanorum in Hispaniam pro-
 facturus è Portu magno | Portsmouth: | Solvens post
 vehementem exantillatam tempestatem, tutum hic
 apylum querere compulsus est. Haud procul à
 Torbiaco et ad Ina | Ina: | fluvii ostium est Bro-
 montorium Anglis Start seu Start-point dictum.

III.

6.

De Sommersetia.

Sommersetia | Somerset, Sommersetshire: | Co-
 mitatus, limites habet ad Septentrionem Glouces-
 triam, ad Orientem Wiltoniam, ad Meridiem Dor-
 setiam et Devoniam, et ad Occidentem at Caesum

10

Sabrinianum fortum, ampla, opulenta, Incolis-
que frequentissima, necnon Portuum commo-
ditate felix admodum provincia cum titulo Du-
catibus et Episcopatus Bathonia et Wallarum.

Longitudo ejus ab Oriente in Occidentem ad 55.
milliaria Anglica, et latitudo à Septentrione in
Meridiem ad 42. porrigitur, ejus ambitus vero ad 204.
Variis fluminibus irrigatur Solimque habet frugibus
et pabulis dives, estate satis sicca, aliis vero anni tem-
peratibus admodum madens uliginosum et robustum
non sine maxima itinerantium molestia. Aëre
spirat lenis et temperata. Adhuc copiosi fontes me-
dicinales, inter quos celeberrimos sunt Bathonici
et S. Vincentii prope Bristolium; item fodina plum-
bi, aris, lapidis calaminaris, crystalli, quod dentis
adamantem imitatur, et carbonem fossilium. The-
tiam herba crescit, Anglis Woad, miscendis coloribus
insevens, qua etiam veteres Britanni se pinxisse
dicuntur. Provincia hæc etiam Canium seu Modio-
rum foetura, et magnis caseis, qui Anglii vocantur,
celebris est. præcipua illius Opificia sunt pannorum.
Antiqui illius Incolæ Belgæ nuncupabantur, atque etiam
Viltonia et Hantonia Dominabantur. Opinis
est illos paulo ante Julii Caesaris in Angliam expedi-
tionem huc appulisse.

Somersetia nomen habere videtur à Sommerton
olim totius Comitatus maxime celebrato oppido, eo-
quod Aperius Saeculi IX. Scriptor Anglicus illum Som-
metunensem Agrum passim nuncupavit. In
ca sequentes notantur urbes:

1. Bristolium, seu Trajectus: Bristol, seu Bristol
Urbs sita ad Avonam: Avon: fluvium, qui postquam
secavit mediam hanc ab ea procul Sabriniano astua-
rio immergitur: ubi etiam Gronus: Gronus seu Gro-
me: fluvietus in illud influunt: Glocestria adeo vicina
est, ut partim illius partim Somersetia esse vi-
deatur. 30. milliariis ab Urbe Glocestria ad Avonem
42. ad caurum à Salisbury, et 96. ad occidentem à
Londino inter montes collocata distat. Titulo
Comitatus gaudet, estque Sedes Episcopalis Metro-
poli Cantuariensi Subjecta, et primum sub Henrico
VIII. post factum cum Romana Ecclesia divorti-
um creata. Duplici muro et munitioibus, nec-
non duobus fluvibus, quorum unus, Avona scilicet, illam
perfluit, alter vero illius muros alluit, satis tuta, et
tum publicis tum privatis aedificiis pulchra, necnon

* Aperius Menevianus in Wallia Mo-
nachus, et Clari-
fontis: Shirburni
Episcopus, natus per-
hibetur in fano
S. Davidis, seu Me-
nevianus in Wallia
ubi Monachum
Benedictinum in-
dixit. Ajunt illum
fuisse discipulum
Joannis Scoti Erige-
nae atque sub ipsius
disciplina multum
profecisse. Auctor
fuisse dicitur Alfe-
do regi, ut Univer-
sitatem Oxonien-
sem fundaret, ipsi
tribuitur liber de
gestis Alfredi regis,

quamvis alii velint populosissima ac post Londinum totius Angliae maxima,
opus istud esse alterius et opulentissima, nobileque Emporium. Felici loco
Afferii etiam Mene- et ad India orientalis commercium aptissimo posita est.
viennis Episcopi et ibi Avonam pons lapideus tegit, cuius utrinque latera stipant
- patris. Obiit di- ades utrinque efficiunt. Commodus etiam est ad illam
itur an. 895. vel ut appulsus, enim vero Maris aestus fuit, ut naves exonerari
quibusdam placet, an. et iterum onerari facile possint: ibi quoque ambo flu-
909. vii velut binos portus efformant, minorem Avona, et
majorem formis qui priori urbe, quam intersecat, egresso
conjungitur, qua conjunctione ipsa quaedam penin-
sula speciem refert. Olim etiam Castello erat in-
struta, in quo Mathildis Henrici I. Anglia Regis filia
Stephanum, qui post dicti Henrici mortem regnum ca-
pesserat, an. 1140. prolixo victum et captum aliquam-
diu detinuit. Idem demoli jussit Oliverius Com-
vel post Carolum I. Anglia Regem ipso prope aucto-
re a suis capite truncatum Regni huius Protector. En-
tra muros extat Ecclesia, cui nomen S. Mariae de Rad-
gliff seu Radelief, quo tum magnitudine tum pulchri-
tudine omnes reliquas Angliae Ecclesias superare dicitur.
Non procul ab Urbe ad Septentrionem, quia decurrit
Avona, proaltis sunt utrinque rupes; harum una
flumini ad ortum imminens S. Vincentii nomen habet,
ex ea crystallae eruntur, quae adamantibus non mul-
tum sunt ab similia nemon Indis duntaxat
cedere videntur. Altera vero ad occidentalem fluminis
itius ripam etiam huiusmodi adamantum ferax est,
quos cavi et rufescentes silios cum foetu gravidi in se
continent.

Intus Civitas haec Saxonice Brighton, id est, Locus
illustris dicta est, ex quo nomine Bristol Latine Bristo-
lium factum fuit. Antiqua non est, ut de qua
ante annum 1113. nusquam fiat mentio, unde habu-
erantur ibi, qui eam veterem Ventam Belgarum
seu Deonorum esse arbitrantur.

2^o Bathonia, Bathonia | Bath, Bathe: | Urbs haud
ita magna sed venusta, thermis suis, ac lanificio nec-
non convenarum frequentia celebris. Sita est ad Avonam
10. miliaribus ad orientem à Bristolio, et 94. ad
occidentem à Londino, in planitie collibus pari quasi
altitudinis fastigiis ea omni parte vallata, à quibus
mineralium aquarum haurigines in eam descendunt,
atque ibidem quatuor mira virtutis thermas seu
calidos fontes componunt, qui efficaci remedio saluta-
res sunt corporibus, quae pravis humoribus torrescunt, p.

Nomen habere videtur à veteri Saxonico vocabulo
Badon, quod Balneum significat, unde latinorum

Bathonia seu Butthonia effectum fuit. à Ptolomæo
lib. 2. c. 3. à Thernis suis *Ydara Deppa*, id est, *Agua Calida*
nuncupatur, et ab Antonino in Itinerario *Agua Solis*; un-
de quorundam conjectura est, Thermas has Soli, Bal-
ladi, et Herculi dicatas fuisse; nam Solis Templum
in ea fuit, à quo nomen, quod ei tribuit Antoninus,
sortita est. Solinus quoque c. 25. testatur Balladem
seu Minervam hinc etiam Templum habuisse, in quo
perpetuus ignis conservabatur. In antiqua etiam
Herculis manu anguem constringentis imagine, quæ
inter alia vetusta monumenta temporis injuria jam
plane deformata hinc in moenibus cernitur, laudobren-
re colligitur eadem cultum fuisse exhibitum.

Bathonia titulo Comitatus gaudet, estque Sedes Epis-
copalis sub metropoli Cantuariensi, hinc an. 1088. à Wel-
lis seu fontanensi Eclesia à Joanne De Vidula Wel-
lensi Episcopo translata, qua de re cum inter Mona-
chos Bathonienses, quorum Eclesia per hanc Sedis Epis-
copalis translationem Cathedralis facta fuerat, et Ca-
nonicos Wellenses circa novi Episcopi electionem hæc
contentio orta fuisset, tandem inter eos conventum fuit,
ut ubi Sedem hanc vacare contingeret, ex utraque
Eclesia certo numero Delegati Episcopum eligerent,
ipseque in utraque Eclesia installaretur, quod usque
ad Henricum VIII. semper observatum fuit, at tunc
ejectis ab ipso Monachis totum hoc jus ad Wellenses Cano-
nicos devolutum fuit.

Saxones circa quadragesimum quartum à se in
Britanniam adventu rupto, quod cum Britannis 7 annuum,
perigerant, federe hanc urbem obsedere, à qua
eos repulit Arthurus Britannorum Rex, at cum
an. 577. Vici-Saxonum Rex Cerevalin Britannos
ad Deorham Glocestria pagum profligasset, armis
et operibus ab ipso oppugnata fuit: post medium
Sæculi XII. dein à Normannis inventibus dirupta
fuit et hucusa, quam tamen brevi post Joannes
De Vidula Episcopus Wellensis restauravit sedemque
eam, quod primum annotavimus, in eam transtu-
lit.

30. Wells, Wellia, Welles, Sontes Belge, et Fon-
tanensis Eclesia |: Wells:| Urbs venusta atque tum
incolarum frequentia, tum ædificiorum magnificentia
apprime celebris posita in pede Montis Minarii |: Men-
dip:| 15. miliaribus ad Africum à Bathonia, et 17. ad
meridiam à Bristolio, inter puteos et aquarum Scatu-

* Solinus |: C. Julius:|
grammaticus li-
brum scripsit sub
titulo *Polihistoria*,
quæ ceteris est me-
morabilium rerum
in variis regionibus
occurrentium. Hu-
jus Operis sunt 70.
capita idemque
superant varia
editiones. Post
Olinium vixit,
quem asseruisse
vidatur, unde
communiter *Olinii*
Sinia vocatur.

nigines, à quibus nomen trahit, Wells enim lingua
Anglica idem est ac puteus seu fons vel scaturigo,
unde et latine Gontes Belga, et Gontanensis Ecle-
sia dicta est.

Templum habet ornatissimum ab Ina Visi-Saxo-
num Rege an. chr. 704. in S. Andrea honorem condi-
tum, quod an. 908. Cathedrale factum est, cum si-
licet Blagmundus Cantuariensis Archiepiscopus hic
Sedem Episcopalem ac ad eundem Westmonasterii Abba-
tem primum constituit Episcopum. Templum hoc
splendidum Episcopale palatium et nitida Canoni-
corum aedes inuicunt. Sedes haec Episcopalis, quod
supra memorauimus, Bathonia postmodum trans-
lata fuit. Urbs ista est Vetorum Belga, et
Theonodunum seu Theorodunum.

IV.

17.

De Dorcestria.

Dorcestria, Dorsetia, Dorica, et Dorcestriensis Co-
mitatus |: Dorsetshire, Dorchester:| confinis est ad
Septentrionem Somersetia et Wiltonia, ad Orien-
tem Hantonia, ad meridiem Mari Britannico seu Fre-
to gallio, et ad Occidentem Devonia. Eius longi-
tudo ab Oriente ad occasum est 48. et eius latitudo
à Septentrione ad meridiem 25. miliarium Anglico-
rum.

Perquam amena, iucunda, ac fecunda provincia
est frumenti et cannabi feracissima, necnon pasuo-
rum ac pecorum ditissima, feris pennis et quadru-
pedibus necnon piscibus abundans. Partem ipsius Bo-
reali fertillissimam efficiunt peculti, à quibus irri-
gatur, vivi, quique in proliis planitiebus fluent. neque
etiam montes ipsius sua carent utilitate, nam propter
parua illorum Sylva magnam Malorum copiam navi-
bus suppeditant: praecipuum tamen compendium ex
lana commercio faciunt Inola. Adhuc etiam
latomia marmoris. ubique hinc salubris spirat aura.

Romanorum aetate provinciam hanc Durotriges
q incoluerunt ut eos Ptolomaeus vocat, hic dicti à veteribus Britan-
nicis vocibus Dour seu Durr, quae aquam, et trig, quae
Inolam significant, adeo ut Durotriges idem sint ac
Inola litorum maris; unde et Saxones eandem Dor-set-
ta vocabulum Britannicum Dour cum Saxonico Satten
seu Sassen conjungentes dixerunt, ex quo subinde An-
glicum Dorsetshire, et latinum Dorsetia ortum ducere.

Tempore Heptarchiae Visi- seu Occidentum Saxonum
provincia erat, modo unicum Bristolis Diocesis

Bristoliensem componit. Praecipua, quae huc occurrunt loca sunt

1^o Dorcestria (Dorchester, seu Dorcestre) Caput provinciae et Sedes Episcopalis sub Metropoli Cantuariensi, cum titulo Comitatus. Civitas haec commode sita est ad ripam Fromi 10. miliaribus Angliis ab ipsius ostio, et 89. ad Africum à Londino. Quantum ex subsistentibus adhuc veterum illius murorum et fossarum vestigiis colligitur, magni ambitus olim fuit: at à Danis et postmodum à Normannis tam dire afflictà fuit, ut etiamnum modo eas, quas ab ipsis perpeffa est, calamitates persentiscat. Tribus venustis plateis seu vicis et totidem parvis componitur. Easi densique passitesti pannus hic in magna copia conficitur.

Dorcestria Veteribus sub nomine Dunovaria seu Durnovaria nota fuit. ab Anonymo Ravenate Durnovaria nuncupatur.

Trecentis circiter ab hac Civitate passibus ad meridiem visitur Castellum, Castro virginum (Maiden Castell) dictum quod ambitu suo ultra quinque jugera continet, et triginta passibus à circumjacente solo in sublime porrigitur, in quo Romanas Legiones astitisse dicunt, à Romanis Darnium, Danicum, Darnovanda, et Durnovaria nuncupatum.

2^o Vaymuthium, Vaimuthium, Veymuthium, et Vimuthium (Weymouth, Weymuth, Waymouth, et Waymuth, item Wammouth) urbs posita inter Dorcestriam ad Septentrionem, et Vindelim (Portland) Insulam ad meridiem, cum commodo et celebri portu ad ostium Wey (Wey) fluvii, à quo ipsa nomen habet, collocata.

Titulo Vice-Comitatus gaudet. Sub illius nomine etiam comprehenditur Oppidum ad alteram huius fluvii ripam positum olim Malcomb-regis nuncupatum, quod sub initium praeteriti saeculi ponte eidem conjunctum fuit, atque antiquato proprio, illius nomen assumsit, hincque ex his duobus Oppidis una eademque Urbs facta est.

3^o Vindalis seu Vindilis (Portland) Insula seu potius peninsula tribus miliaribus Angliis ad Euro-notum à Vimuthis. Septem circiter miliaria ambitu suo continet, eamque ryes et kopuli pene totam cingunt, frumenti admodum, et pasuorum medicoriferax est, at tantam ligni et alius combustibilis materiae penuriam patitur, ut Incola vacuarum suarum stercus liccare cogantur, ut ex eo ignem exantiant. Latoniae in ea frequentes sunt, à quibus optimi et ad aedificia construenda aptissimi lapides

eruntur. Vice-Comitatus titulo gaudet, necnon ex liberalitate Edwardi Regis cognomento Confessoris Vintoniensi: Winchester: Eborac et Episcopo parat.

Latium hujus Insula nomen ab Antonino tenemus, qui illam Galliam inter et Britanniam collocat: verum quia in eadem ora varias alias Insulas sub eorundem nudis nominibus, illarum situ et distantia haud designatis, etiam memorat, opinione duntaxat ducimur, dum hanc, quam hic describimus, Vindelin nuncupamus. Confusionem arguit MSS. ut quorum aliqua duas hic Insulas annotant Vindelium nempe et Siatam, alia vero ex his duabus unam efficiunt, atque unico vocabulo Vindelipiatam seu Vindolipiatam exprimant.

V.

e. De Comitatu Hantoniensi.

Comitatus Hantoniensis seu Hantonia, Hamtonia, itam Hanonia: Southampton, Soudhampton, Hampshire, Hamshire, Hantshire: Illius ambitus est 100. miliarium Anglicorum, et ab occasu Dorsetiam, ab Austro Oceanum, ab Ortus Suffexiam, et à Septentrione Berberiam attingit. Sanguis proventu ferax, Sylvarum densitate amena, piscium fecunditate lata, et à maritimis commoditatibus felicissima, utpote crebris intersissa estuariis mercaturis faciendis admodum opportuna provincia. Ligni etiam, lana, et ferri dives est, ceterisque Anglia provinciis melle et pernis praestat. ad hanc partem occidentalem Alannis seu Avona, et Sturo seu Soars: Stoure: fluvius, qui haud procul à mari conjunguntur, et ad Orientem Testa: Test seu Tese: et Itchinus: Itchin seu Alve: qui prope Hantoniensem urbem conveniunt, perfunditur.

Ad Avona ripam orientalem Saltus est, qui Rova Sylva: Newforest: dicitur, quilibet Normanno Conquestori Saltus hic, qui tunc admodum angustus erat ac Ytene vocabatur, adeo plaunit, ut, quo illum ampliorum faceret, oppida, villas, et sacras aedes, ejectis incolis longè lateque per triginta circiter in ambitu miliaria exciderit. Terram, inquit de illo Qualterus Mapaus, Dec et hominibus abstulit, ut eam diceret feris, et eam huius: à qua triginta seu matrices Eclesias extirpavit, et populum eorum dedit exterminis.

* Qualterus Mapaus seu Mapes Archidiaconus Oxonienis vixit an. 1210. Scripsit fertur contra Romanam Sedem et Cistercienses.

Hanc provinciam duo tinentur castella, quorum unum Hurst, alterum Calshot dicitur, binis turribus in mare porsetis inaedificata. Illam quoque celeberrimam reddit Portus Magnus: Portsmouth: om-

nium Anglia potitur celeberrimus. Vesta seu Vestis
|: Wigt |; Insula hujus provincie etiam pars est. No-
tatur hic

jo Vintonia, Vincomia, et Wintonia |; Winchester
seu potius Wintchester |; Civitas posita inter duos colles
ad ripam Itchingi fluminis 60. miliaribus ad Africum
a Londino, et 21. ad Eboracum a Sorrioduno seu Salis-
buria. Tum a propria, tum huc Sedis Episcopalis anti-
quitate admodum spectabilis est. Romanis sub
Vento Belgarum nomine nota jam fuit, eorumque
artate phrygi operis textilibus, qua ibidem pro Impe-
ratore conficiebantur, celebris erat. Post Ro-
manos Britanni eam Caer Gwent dixerunt, quod
idem est ac urbs alba |; Caer enim latine Ubs est, et
gwent albus |; quod in solo ex creta et argilla albi-
cante collocata sit: Saxones vero Wintan-cestre
vocaverunt, ex quo postmodum factum est Winches-
ter, latine Vintonia.

In hac Civitate an. Chr. 407. Constantinus Tyran-
nus a perfidis militibus adversus Honorium Impe-
ratorem proclamatus fuit Imperator; hic filium
suum Constantem, qui ibidem Monachum induerat,
a Monasterio eductum primo Casarem deinde Augus-
tum dixit; at brevi post uterque ambitionis huc ju-
nas morte deperderunt.

Saxones ad suum in Angliam adventum Vintoni-
am adeo illentem deprehenderunt, ut Westsexia
Reges in illa Regiam suam fixerint. Christianam
Religionem deinde amplexi Sede Episcopali, Tem-
plis magnificis excoluerunt, necnon sex officinis me-
netariis instruxerunt, inter quos Kenel Walchius Ca-
thedralem Eclesiam in media fere urbe sed magis ad
austrium construxit, vel potius de novo condidit; enim-
vero jam an. Chr. 180. a Ludo Rege, extirpato idolo-
rum cultu, constructa, et an. 189. consecrata, post 100.
annos vero in persecutione Diocletiani excisa, elapsis
deinde aliquot annis restaurata, et an. 310. de novo
inaugurata fuisse dicitur.

An. 519. Cordius Visi-
Saxonum de eadem Eclesiam, ibius Canonis partim
interfectis partim fuga dilapsis idolo Dagon* Saravit.
At Paulo VIII. Kenel Walchius Rex, ut prius dictum,
illam restauravit, seu potius ejus loco novam condi-
dit, et Catholicis ritibus destinavit.

Saxonum inruptione Civitas haec multum afflictata
fuit; at ubi Normanni eam obtinuerunt, tum ce-
leberima evasit, quamvis binis incendiis devastata

* Dagon Philisthorum
Annen fuisse Scriptu-
ra laesa memorat. Su-
periori corporis parte
luminem, inferiori vero
a vento, pedibus enag-
tis, pinem referebat
cum grammis et ob-
longa cauda humum

varente. Dagon haec fuerit. Hodie Vintonia ampla est civitas optimis cincta
 braice piscem significat. ta moenibus ambitu suo 1500. vel, ut alii volunt, 1800. passus
 forte idem idolum fuit, quod alii Stanni Neptunum seu Tritonem dicere, de quo idolum dicitur, inter quae eminent Oratorium, Palatium Episco-
ta: Episcopus Vintoniensem profect pale, Ecclesia Cathedralis et septem alia parochiales. In
in piscem desinit blens. magno Oratori conulari aperatur ingens rotunda tabula
 quam famosi regis Arthur, de quo Boetia tot et tanta ce-
 lineant, fuisse, et ujis occasione Ordinem, qui Rotunda
tabula dicitur est, idem instituisse ajunt.

Ad occidua porta australem partem vetustum est Cast-
trum sepis obivione cinctum, praecipue saeculo XII. a Ma-
thilabe Angusta, cum adversus Stephanum Regem bedun
gereret, quod, cum vi aperta non valuisse, tandem Ido
seu Stratagemate obtinuit, morte anim illius divulgata
Sandapila inclusam obfessi reseratis portis in Castri Eule-
ria sepiendam intromiserunt, tum fili funeris comites
armis subacto praesidio Castrom occupaverunt.

Episcopus Vintoniensis est Supfraganeus Archiepiscopi
Cantuarie, naem illius Cancellarius, atque Ord-
nis Garteriani Prælat.

* De hujus Ordinis in- 2o Southantonia, Hantonia, Antonia, Hannonia,
stitutione haec me- et Hantonia, item Magnus Bortus | Southampton, Sout-
moria prodita sunt: et Hantonia, item Magnus Bortus | Southampton, Sout-
Edwardus III. Anglicæ caput, qui et nomen tribuit; quidam ta-
Ren, ut militarem seu provincia Caput, qui et nomen tribuit; quidam ta-
virtutem honoribus, nam prærogativam hanc Vintonia videntur adscribere,
promis, ac plaudere Sita est ad occidua ripam Antoni seu Hantoni | Anton
Jacovaret, an 1350. seu Hanton | fluminis seu potius sinus, quem Itchingus post
nobilissimam con- irrigatam Vintoniam veita meridiam petens una cum
scripsit Equitum Au- vesta affluit; illum Imola Hampton inveniant, non
ratorem Societatem, Hanton, quod illius verum nomen est, Idi deberet; al-
quos de periscalidem eo Urbs nomen sortita est, qua ab australi suo situ
suam in proli, quod Southanton etiam dicitur fuit.
in Bicardia prope Southanton etiam dicitur fuit.
Cresiacum in Bonti- Ex ruinis edificata fuit alius ejusdem nominis Urbs,
vo | Creyca Bon- que paulo superius es loco, ubi campus est, quem nunc
thien | an 1346 fa- S. Maria vocant, et qui ad portum usque pertingit,
litter cepit, ubi nem S. Maria vocant, et qui ad portum usque pertingit,
re de Philippo Vala- colocata erat. Vetus Urbs ista, quam Veteres Trisan-
rio Francie Rege- tiun, Trisantonum Bortum, et Causentum vocavere,
triumphavit, teste an 980. a Danis dirupta fuit, et saeculo XIV. cum Eduar-
ram Datam Gar- dis III. Rea Anglicæ et Philippus Valerius de Summa
tonii sive Pariseli- Imperii Gabrie deestarent, a galis inmensa deflagra-
dis Equites nomi- Imperii Gabrie deestarent, a galis inmensa deflagra-
navit, qui carulea vit, nec ab eo tempore amplius restaurata fuit. In-
periscalide auris cola sub Richardo II. illius loco novam loco commodio-
litteris Gabrie inscrip- ri et mari viuniorum excitavere hærat illi prioris
ta: Honny loit, qui nomine: hæc edificiorum fequentia et elegantia
mal y panse luis- celebris est, neem civium fortunis, et Mercatorum
tram libiam substin- celebris est, neem civium fortunis, et Mercatorum
gunt. conuersu opulenta | quamvis antehæc opulentior fuerit. |
alii tamen hujus Duplici fossa, moenibus validis urbis interpositis pro-

ingrauculis circumscripta. Ad portus tutelam Castellum ex quadrato saxo firmissimum exurgit. Per septem portas in eam patet aditus. Nec diffitendum olim hic frequentius, quam nunc, viguisse commercium.

In hac Urbe Canutus I. Anglia et Danica Rex, qui sub initium saeculi XI. regnavit, memorabili aequae ac pio factu repperit assentatorem quemdam, qui illum omnipotentem ad cuius vultum et nutum omnia converti sperabat; rem hanc sic narrat Henricus Huntingdonensis: haec sermo suum in littore maris, cum ascenderet statum iussit. Dixit autem mari ascendenti: Tu mea ditioris es, et terra, in qua sedes, mea est, nec fuit, qui impune meo resisteret imperio. Impro igitur tibi, ne in terram meam ascendas, nec vestes, nec membra dominatoris tui mades facias. Mare vero de more conscendens pedes Regis sine reverentia mades fecit. Ille igitur relictiens, ait: Sciunt omnes habitantes orbem, vanam et frivolum Regum esse potentiam, nec Regis quempiam nomine dignum proter eum, cuius nutui, coelum, terra, mare legibus obediunt aeternis: nec unquam postea coronam sibi imponit, p.

Ordinis institutionem multo antiquiorem faciunt, nempe illum a Richardo I. cum sub finem saeculi XII. adversus Turcas in Oriente bellum gereret institutum voluit, et ab Eduardo redemptum duntaxat fuisse. In eo 25. numerantur Equites. * Henricus hic Huntingdonensis idem dicitur est, quod ibidem Archidiaconus fuerit. floruit medio saeculo XII. sub Stephano Rege. Scripsit inter alia 10. libros Historiam Angliae.

3^o Portus Magnus | Portsmouth, Hollandis Portsmouth: | Urbs maritima, munitissima ac pene invincibilis, cum portu toto terrarum orbe calaberimo, ita 37. miliaribus Angliis a Londino in Insula, qua Bortsey dicitur atque 14. miliaria circiter ambitu suo colligit.

Urbs, ^{haec} quamvis aërem habeat haud satis salubrem, et aqua dulcis penuriam patiatur, tamen est populosissima, atque frequentissimum in ea viget commercium, estque nauticorum velut plantarium. In ea etiam navas belicae construuntur ac instrumentur. Titulo Comitatus gaudet. In eius districtu quidam parricanes iis, quos Vestigatores nominant, haud absimiles educantur, quibus talpa capiuntur.

4^o Spithead Cra vadosa seu radum non procul a Portu Magna | Portsmouth: | inter illum et Vectem | Wight: | Insulam collocatum. Hic solet convenire Clavis Regia, sive ad occidentem vela faciat, sive ab Oriente revertatur.

Quidam nomen ipsius a veru derivant, velut Spithead idem esset, ac Veru Bromontorium, eo quod ibidem angustus terra districtus huiusmodi culinae instrumentum in tabulis geographicis exhibeat. Hic ejusdem nominis Urbs est cum optimo portu, cuius ornamentarium et Apotheca magnificent momenti.

2.
sò. Vectis, Vecta, Viteris |: Wigt, Anglis The Isle
of Wigt, seu Wigt-Island, Galis l'Isle de Wigt: |
Insula ad meridianum seu australe Anglia latus, Bor-
tui magno ad Africum posita. Ingreddio fertilis
est et amena, frumentum et pasua affatim profun-
dit; adsunt etiam in ea lepores, cuniculi, perdices,
Chasiani; et pisces abundanter. Per illius medi-
um magna ducitur colirum series, qui ovibus opti-
mum præbent alimentum, quarum lana admodum
subtilis est et eximia.

Hæc Insula merito Hortus Anglia nuncupatur, quamdam tamen ligni re-
morian patitur. Regni titulo decorata fuit
ab Henrico VI. Rege in gratiam Henrici de Belle Campo
|: Beauchamp: | inter Aulicos suos sibi gratissimi, quem
an. 1445. propriis manibus corona regia redimivit.
at eo post duos annos è vivis sine herede sublato, ipsa
etiam regium titulum amisit usque ad Anglia Reges
redit, à quibus hæc fivè variis Comitibus donata fuit,
vel ad eos hæc fivè pervenit.

Si Suetonio fides, Romani primum sub Claudio Impe-
ratore hæc Insula potiti sunt, eamque Flavius
Vespasianus, qui sub eo tum merebatur, ac postea
Imperator factus est, sub illius redegit imperium.
an. 530. Saxonum Princeps Godicus illam obtinuit;
postea Merca, dein Suffexia, ac postmodum Westsexia
Regnum facta est.

Hæc Insula 20. circiter miliaribus Angliis longa et
12. lata est. In binas partes præcipue dividitur:
ea que Oppido Novo seu Neo-portum ad ortum est,
Orientalis Medena |: East-Meden: | quod antiquum Oppi-
di nomen est; que vero ad occasum est, Occidentalis
Medena |: West-Meden: | nuncupatur. Initio sa-
culi VII. 1200. familia in ea numerata fuerunt; mo-
do adsunt 36. parochia, 6. Castellæ, et 4. Oppida,
quorum præcipuum est Novus seu Neo-portus.

Ingressus septentrionali litore mare tres portus, septem
rada, et duas peninsulas efformat, quarum una Orientem
altera occidentem respicit. Orientalis peninsula
vadum amplum est et præstantissimum, latumque
portum duabus terre linguis velut promontoriis inclu-
sum efficit, cujus aditus angustus est; Portus 3. Tele-
na dicitur ab eisdem nomini pago, qui harum lin-
guarum unam occupat. Alterum Vadum occidu-
am peninsulam à reliqua Insula separat, portum-
que etiam optimum efformat, cujus aditus Oppido
et Castro Yarmutho |: Yarmouth: | legitur, cujus et

nomem refert. Ad eam hostes difficile possunt ap-
 pedere. enimvero ad Occidentem et Africum, ut et ad
 austrum et Orientem illam acuminata et periculosa
 rupes oblaqueant, quo omnes homuli sunt navigan-
 tibus infesti. Ad Euro-aquilonem marem, et versus
 Angliam duntaxat facilis quidem est in eam ascen-
 sus, at ibidem validis munimentis et Castellis protegi-
 tur. Inter ortum et occasum lenticulari sive
 ovali figura expositur. Veteres eam Vetem et Ve-
tam jam dixerunt, in quibusdam Otolomei exempla-
 ribus legitur ΒΙΧΤΕΒΙΣ Victensis. Tam modico in-
 terfluente Euripo olim Solent, nunc Solvent dicto
 à continente Anglia avulsa est, ut ei cohaerere vi-
 deatur: ex hac litus vicinitate et nominis affinitate
Vetam hinc Jetam esse opinari licet, qua, ut Diodo-
 rus Siculus scribit, maris fluxu Insula videbatur,
 at cum refluxisset efficcato interjecto litore vete-
 res Britanni curribus eò Stannum devehere solebant,
 quod in Galliam exportaretur.